
 
АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 02.10.2023 года                                                                                  № 1453 

п. Шексна 

 

 

О работе в электронной системе  

«Электронный магазин» 

 

 

В целях обеспечения конкуренции закупок, повышения прозрачности 

осуществления закупок у единственного поставщика, экономии бюджетных 

средств, в соответствии с постановлением Правительства Вологодской 

области от 27.05.2013 года   №  537 «Об электронной системе «Электронный 

магазин», руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый порядок организации работы в 

электронной системе «Электронный магазин» (далее – Порядок). 

2. Заказчикам Шекснинского муниципального района использовать 

электронную систему «Электронный магазин» при осуществлении выбора 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заключения контрактов 

(договоров) в случаях осуществления закупки у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя), предусмотренных пунктами 4 и 5 части 1 статьи 

93 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

3. Признать утратившим силу следующие постановления 

администрации Шекснинского муниципального района: 

-  от 27.04.2018 года № 514 «О работе в электронной системе 

«Электронный магазин»; 

- от 02.07.2018 года № 784 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

- от 17.09.2018 года № 1129 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

consultantplus://offline/ref=7DEED56B6782D8DC6C4FF21F7F1B14D5F8434923E68D59F6C27715990CA598EE7CADEDC9D3GDEDH
consultantplus://offline/ref=7DEED56B6782D8DC6C4FF21F7F1B14D5F8434923E68D59F6C27715990CA598EE7CADEDC8DBGDE2H
consultantplus://offline/ref=7DEED56B6782D8DC6C4FF21F7F1B14D5F8434923E68D59F6C27715990CA598EE7CADEDC8DBGDE2H


2 

 

- от 25.02.2019 года № 209 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

- от 27.05.2019 года № 574 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

- от 27.06.2019 года «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

- от 24.07.2019 года № 789 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

- от 22.10.2019 года № 1256 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

- от 27.12.2019 года № 1562 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

- от 27.07.2020 года № 826 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

- от 08.12.2020 года № 1466 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

- от 12.05.2021 года № 538 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

- от 10.08.2021 года № 1010 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

- от 22.06.2022 года № 710 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

- от 31.10.2022 года № 1290 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

- от 18.01.2023 года № 26 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

- от 19.01.2023 № 34 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 



3 

 

- от 20.02.2023 года № 219 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

- от 06.03.2023 года № 302 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального от 27.04.2018 года № 514 

«О работе в электронной системе «Электронный магазин»; 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                       А.В. Соловьев



4 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального 

района 

от_02.10.2023_года №__1453_ 

 

приложение 

  

 

Порядок 

организации работы в электронной системе «Электронный магазин» 

(далее - Порядок) 

 

1. Органы местного самоуправления Шекснинского муниципального 

района, являющиеся муниципальными заказчиками района, казѐнные и 

бюджетные учреждения района, осуществляющие закупки в соответствии с 

Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее соответственно - 

Федеральный закон, заказчики), осуществляют выбор поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) для заключения гражданско-правовых 

договоров (далее - контракты) в случаях осуществления закупки у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренных 

пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона, в соответствии с 

настоящим Порядком в электронной системе «Электронный магазин» (далее 

- Электронный магазин). 

Электронный магазин может быть не использован заказчиками в 

случаях, если: 

1.1. закупка осуществляется на поставку товаров, работ, услуг, 

связанных с представительскими расходами; 

1.2. закупка осуществляется на поставку одних и тех же товаров, работ, 

услуг на сумму, не превышающую десяти тысяч рублей в течение 

календарного месяца; 

1.3. закупка осуществляется на поставку товаров, работ, услуг, 

сведения о которых составляют государственную тайну; 

1.4. закупка осуществляется на поставку товаров, работ, услуг для 

предупреждения и (или) ликвидации чрезвычайных ситуаций, для оказания 

гуманитарной помощи; 

1.5. закупка осуществляется на оказание услуг сотовой и телефонной 

связи, передачи данных и телематических услуг в сети Интернет; 

1.6. закупка осуществляется на оказание услуг по водоснабжению, 

водоотведению, теплоснабжению, газоснабжению, энергоснабжению, 

обращению с твердыми коммунальными отходами, по подключению 

consultantplus://offline/ref=C996AEB569FD5C1F4896301E3435692943E82D8E6563D6D6779CD8E7B6n3pCL
consultantplus://offline/ref=C996AEB569FD5C1F4896301E3435692943E82D8E6563D6D6779CD8E7B63CA7668BD55664F3728D2An6pBL
consultantplus://offline/ref=C996AEB569FD5C1F4896301E3435692943E82D8E6563D6D6779CD8E7B63CA7668BD55664F3728D2An6p4L


5 

 

(присоединению) к сетям инженерно-технического обеспечения, по поставке 

и передаче электрической энергии; 

1.7. закупка осуществляется на оказание услуг по срочному 

(оперативному) ремонту и (или) техническому обслуживанию систем 

теплоснабжения и водоснабжения (в том числе нецентрализованного 

водоснабжения), энергоснабжения, газоснабжения (в том числе газовых 

котельных, газового оборудования), зданий, сооружений, оборудования; 

1.8. закупка осуществляется на оказание услуг по передаче 

неисключительных прав по использованию программного обеспечения, 

техническому обслуживанию программного обеспечения и/или 

официального сайта заказчика; 

1.9. закупка осуществляется на оказание услуг по предоставлению 

статистической информации;  

1.10. закупка осуществляется на оказание образовательных услуг,  

услуг по участию в мероприятиях в части оплаты организационных взносов; 

1.11. закупка осуществляется на оказание услуг централизованной 

охраны, выполнение работ по установке систем видеонаблюдения, охранной, 

пожарной сигнализаций и средств передачи тревожных сообщений в 

подразделения войск национальной гвардии Российской Федерации, а также 

техническое обслуживание данных систем (оборудования); 

1.12. закупка осуществляется на оказание услуг по проведению 

предварительных, периодических, предрейсовых и послерейсовых 

медицинских осмотров; 

1.13. закупка осуществляется для организации транспортного 

обеспечения для нужд заказчика или на оказание услуг по техническому 

обслуживанию и ремонту транспортных средств заказчика; 

1.14. закупка осуществляется на поставку бензина и дизельного 

топлива; 

1.15. закупка осуществляется на оказание услуг по обязательному 

страхованию автогражданской ответственности; 

1.16. закупка осуществляется на оказание услуг почтовой связи, по 

подготовке и размещению материалов в средствах массовой информации, по 

поставке периодических печатных изданий, печатных изданий или 

электронных изданий (в том числе используемых в них программно-

технических средств и средств защиты информации) определенных авторов у 

издателей таких изданий в случае, если указанным издателям принадлежат 

исключительные права или исключительные лицензии на использование 

таких изданий, а также оказание услуг по предоставлению доступа к таким 

электронным изданиям для обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций и библиотек; 

1.17. закупка осуществляется на поставку продуктов питания, 

произведенных на территории Вологодской области; 

1.18. закупка осуществляется на выполнение работ по созданию 

архитектурной доступности в рамках мероприятий по созданию в 



6 

 

дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, 

организациях дополнительного образования детей (в том числе в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для 

получения детьми-инвалидами качественного образования в рамках 

подпрограммы «Безбарьерная среда» муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан на 2021-2025 годы»». 

1.19. закупка осуществляется на выполнение работ, оказание услуг по 

гражданско-правовым договорам с физическими лицами, на оказание 

бухгалтерских, юридических услуг; 

1.20. закупка осуществляется на поставку товаров, работ, услуг, 

связанных с проведением и участием в культурных, спортивных и иных 

мероприятиях (в том числе пошив, приобретение костюмов, спортивной 

экипировки, призов, подарков, тканей, фурнитуры и т.п.); 

1.21. закупка осуществляется на выполнение работ, оказание услуг по 

содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных домов; 

1.22. закупка осуществляется на выполнение научно-

исследовательских работ, на оказание услуг по разработке технических 

заданий, проектной, сметной документации, по проведению государственной 

экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, 

проверке достоверности определения сметной стоимости объектов, по 

проведению строительно-технической экспертизы, независимой оценке 

стоимости ущерба, по проведению авторского и строительного контроля за 

строительством (реконструкцией, капитальным ремонтом) объектов, по 

проведению археологических исследований и подготовке заключения (акта) 

государственной историко-культурной экспертизы, по проведению 

комплексных кадастровых работ; 

1.23. закупка осуществляется на выполнение работ, оказание услуг по 

содержанию дорог общего пользования местного значения; 

1.24. закупка осуществляется на поставку товаров, работ, услуг с 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем), с которым имеется 

заключенный и находящийся на исполнении контракт (договор) при 

выполнении одного из следующих условий:  

необходимо выполнение дополнительных и/или объективно  

непредвиденных работ в соответствии со сметной документацией,  

закупка товаров, работ, услуг является естественным продолжением 

(дополнением) закупаемых этим же поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) товаров, работ, услуг.  

2. Электронный магазин представляет собой специализированное 

программное обеспечение, обеспечивающее возможность заказчиков 

осуществлять выбор поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в 

соответствии с настоящим Порядком. 



7 

 

3. Электронный магазин расположен на сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.szvo.gov35.ru 

(далее - сайт) в ограниченном доступе. 

Заказчик осуществляет действия по выбору поставщика (исполнителя, 

подрядчика) (далее - выбор поставщика) в Электронном магазине 

самостоятельно. 

4. Для осуществления выбора поставщика заказчик размещает 

сообщение о своей потребности в товарах, работах, услугах (далее - 

сообщение о потребности) в Электронном магазине не менее чем на 2 

рабочих дня для подачи поставщиками (исполнителями, подрядчиками) 

ценовых предложений. 

5. В сообщении о потребности указываются информация и сведения, 

которые включаются в контракт. 

Информацией и сведениями, указываемыми заказчиком в сообщении о 

потребности, могут быть: 

предмет контракта, характеристики и количество поставляемого 

товара, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, 

оказываемых услуг; 

цена контракта; 

требования к гарантийному сроку и (или) объему предоставления 

гарантий качества товара, работы, услуги, к обслуживанию товара, к 

расходам на эксплуатацию товара, об обязательности осуществления 

монтажа и наладки товара, к обучению лиц, осуществляющих использование 

и обслуживание товара; 

место доставки поставляемых товаров, место выполнения работ, место 

оказания услуг; 

сроки поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг; 

сведения о включенных (невключенных) в цену товаров, работ, услуг 

расходах, в том числе расходах на перевозку, страхование, уплату 

таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей; 

срок и условия оплаты поставок товаров, выполнения работ, оказания 

услуг; 

иные сведения и информация, относящиеся к потребности заказчика. 

В сообщении о потребности также указываются дата и время 

проведения приема ценовых предложений от поставщиков (исполнителей, 

подрядчиков). 

6. При выборе поставщика (исполнителя, подрядчика) заказчик 

руководствуется следующими критериями: 

наименьшее ценовое предложение; 

при поступлении наиболее низких одинаковых ценовых предложений 

от поставщиков (исполнителей, подрядчиков) приоритет имеет ценовое 

предложение, которое поступило ранее. 

7. В случаях, если ценовых предложений не поступило, то заказчик 

имеет право заключить контракт с любым поставщиком (исполнителем, 



8 

 

подрядчиком) без использования Электронного магазина в соответствии с 

информацией и сведениями, указанными в сообщении о потребности, при 

этом цена контракта может быть снижена. 

8. В случае, если поставщик (исполнитель, подрядчик) выбран в 

соответствии с настоящим Порядком, заказчик не позднее следующего 

рабочего дня со дня окончания приема ценовых предложений направляет 

поставщику (исполнителю, подрядчику) проект контракта с включенными 

информацией и сведениями, предусмотренными сообщением о потребности 

в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, с использованием 

Электронного магазина. 

9. Заказчик в течение 3 рабочих дней с даты поступления в 

Электронном магазине от поставщика (исполнителя, подрядчика): 

9.1. подписанного контракта - подписывает контракт со своей 

стороны с применением электронной подписи уполномоченного лица с 

использованием Электронного магазина; 

9.2. протокола разногласий - рассматривает протокол разногласий и 

без своей подписи направляет с использованием Электронного магазина 

доработанный проект контракта либо повторно направляет с использованием 

Электронного магазина проект контракта с указанием в сопроводительном 

письме причин отказа учесть полностью или частично содержащиеся в 

протоколе разногласий замечания. 

10. В случае если поставщик (исполнитель, подрядчик) не подписал 

проект контракта и не направил протокол разногласий, заказчик в течение 

двух рабочих дней со дня истечения срока, предусмотренного пунктом 9 

настоящего Порядка, направляет в администрацию Шекснинского 

муниципального района (далее - администрация) на бумажном носителе в 

приемную администрации, а также по электронной почте 

admcontract@yandex.ru следующие сведения: 

реестровый номер закупки; 

наименование, ИНН, место нахождения (для юридического лица), 

фамилию, имя, отчество (при наличии), место жительства (для физического 

лица), банковские реквизиты, номер контактного телефона, адрес 

электронной почты поставщика (исполнителя, подрядчика), не подписавшего 

проект контракта; 

информацию, подтверждающую дату направления заказчиком проекта 

контракта поставщику (исполнителю, подрядчику) и факт неподписания 

поставщиком (исполнителем, подрядчиком) проекта контракта; 

сведения об обстоятельствах непреодолимой силы 

непосредственно/прямо препятствующих подписанию контракта, в связи с 

которыми поставщик (исполнитель, подрядчик) не подписал проект 

контракта, в случае если поставщик (исполнитель, подрядчик) сообщил 

заказчику посредством электронной почты о таких обстоятельствах с 

представлением подтверждающих документов. 

consultantplus://offline/ref=0C91570D973F4F5734F225F3ADDE1958F08DC6E3C830D0ED5E14579240694016255D3616B35011E2522013B40C14ED08350CF64543218BD490413228F1pAJ
consultantplus://offline/ref=7D4E29F4037A76CC0AB94FE0F5DCA7F20DC6FB02D567644DB2A9BE9F2E353E64A12036EA3ED1468395A2A1869E738701CC6164110B4F417F40DA9A0EfEt0J
mailto:admcontract@yandex.ru


9 

 

11.  Администрация в течение трех рабочих дней со дня получения 

сведений, указанных в пункте 10, рассматривает их и принимает решение о 

признании поставщика (исполнителя, подрядчика), уклонившимся от 

заключения контракта либо об отказе в признании поставщика (исполнителя, 

подрядчика) уклонившимся от заключения контракта.  

12. Решение администрации о признании поставщика (исполнителя, 

подрядчика), уклонившимся от заключения контракта принимается на 

основании информации, свидетельствующей о неподписании поставщиком 

(исполнителем, подрядчиком) проекта контракта, при условии соблюдения 

заказчиком требований настоящего Порядка. 

Решение администрации об отказе в признании поставщика 

(исполнителя, подрядчика), уклонившимся от заключения контракта 

принимается в следующих случаях: 

а) наличие обстоятельств непреодолимой силы непосредственно/прямо 

препятствующих подписанию контракта; 

б) несоблюдение заказчиком требований настоящего Порядка. 

В течение двух рабочих дней со дня принятия решения администрация 

направляет копию такого решения заказчику. 

В случае принятия решения о признании поставщика (исполнителя, 

подрядчика) уклонившимся от заключения контракта администрация в 

течение одного рабочего дня со дня его принятия направляет копию такого 

решения в Комитет по регулированию контрактной системы Вологодской 

области посредством автоматизированной системы электронного 

документооборота АСЭД «Директум». 

Комитет на основании решения администрации о признании 

поставщика (исполнителя, подрядчика), уклонившимся от заключения 

контракта в течение одного рабочего дня со дня получения такого решения 

приостанавливает авторизацию поставщика (подрядчика, исполнителя) в 

Электронном магазине. 

Авторизация поставщика (исполнителя, подрядчика) 

приостанавливается сроком на один год со дня приостановления 

авторизации. 

В случае принятия решения администрации об отказе в признании 

поставщика (исполнителя, подрядчика), уклонившимся от заключения 

контакта авторизация поставщика (исполнителя, подрядчика) не 

приостанавливается. В течение одного рабочего дня с даты принятия 

решения администрация направляет копию такого решения заказчику.  

Заказчик с момента направления в администрацию сведений, 

указанных в пункте 10, имеет право заключить контракт с поставщиком 

(исполнителем, подрядчиком), сделавшим ценовое предложение такое же, 

как и первоначальный поставщик (исполнитель, подрядчик), либо с 

поставщиком (исполнителем, подрядчиком), сделавшим лучшее ценовое 

предложение, следующее после ценового предложения первоначального 

поставщика (исполнителя, подрядчика), а в случае отсутствия таковых - с 



10 

 

любым поставщиком (исполнителем, подрядчиком) без использования 

Электронного магазина на условиях, указанных в сообщении о потребности, 

при этом цена контракта может быть снижена. 

Контракт с поставщиком (исполнителем, подрядчиком), сделавшим 

ценовое предложение такое же, как и первоначальный поставщик 

(исполнитель, подрядчик), либо с поставщиком (исполнителем, 

подрядчиком), сделавшим лучшее ценовое предложение, следующее после 

ценового предложения первоначального поставщика (исполнителя, 

подрядчика), заключается в электронном виде с использованием 

Электронного магазина в порядке, указанном в настоящем Порядке. При 

этом заказчик уведомляет такого поставщика (исполнителя, подрядчика) о 

намерении заключить контракт посредством электронной почты. 


